
	56 – quarta-feira, 04 de Junho de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 254/14; Partes: 
SETOP e o Município de Paraguaçu; Objeto: transferência gratuita de 
21 mata burros; Valor: R$ 32.340,00; Assinatura: 03/06/2014; Vigên-
cia: 06 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 215/14; Partes: 
SETOP e o Município de Piracema; Objeto: transferência gratuita de 14 
mata burros; Valor: R$ 21.560,00; Assinatura: 03/06/2014; Vigência: 
06 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 260/14; Partes: 
SETOP e o Município de Jenipapo de Minas; Objeto: transferência gra-
tuita de 14 mata burros; Valor: R$ 21.560,00; Assinatura: 03/06/2014; 
Vigência: 06 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 226/14; Partes: 
SETOP e o Município de Francisco Badaró; Objeto: transferência gra-
tuita de 21 mata burros; Valor: R$ 32.340,00; Assinatura: 03/06/2014; 
Vigência: 06 meses a partir da publicação.

4 cm -03 566964 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº 005/14 – Processo nº 
0037269-2300/2014-0 - Julgamento de Impugnação. - O Diretor Geral 
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DER/MG, no uso de suas atribuições e, em face das Notas Jurídi-
cas da Procuradoria do DER/MG de Fls. 094 a 129 que adota, JULGA 
IMPROCEDENTE as impugnações apresentadas por Direção Consul-
toria e Engenharia Ltda. e Planex S/A – Consultoria de Planejamento 
e Execução.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de confecção de Blocos TC 44 A – HOMO-
LOGAÇÃO - PREGÃO: 2301403-003/2014 - Processos n.°: 0024313-
2300/2014-0 - A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, no uso de suas atribuições e baseado nas informações do 
processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos relativos ao 
Pregão 2301403-003/2014, conforme abaixo: Lote 01 – Empresa ven-
cedora: EXTRA FORMULARIO CONTINUO E IMPRESSOS GRA-
FICOS EM GERAL, CNPJ: 06.248.418/0001-07, no valor de R$ 
24.440,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e quarenta reais).

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: ASEL 
CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA. Instrumento: Termo de 
Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-22.017/12. Objeto: I – Tendo 
em vista as condições mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o 
Contrato PRC-22.017/12 e, consequentemente, prorroga-se o prazo de 
execução das obras por mais 01 (um) ano, contados a partir de 01.06.14. 
II - A Planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários”, a que se 
refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato ora aditado, fica substituída 
pela de fls. 357/363, do processo nº 9.020/12-8. III - O valor do con-
trato após o enquadramento, passa a ser de R$5.634.494,38, com pre-
ços iniciais de OUT/2011, já aplicado o desconto de 1,15%, proposto 
pela contratada à época da licitação. IV - Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.035.4657-0001-4.4.90.51.1.25.1, 33.1, 60.2 e 70.1.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: PÉRCIO JOSÉ LOPES - ME. Instru-
mento: Contrato PRC-23.015/14. Fundamento: Pregão Eletrônico 
nº 2301717-004/2014. Objeto: Fornecimento de refeições prepara-
das/marmitex, pelo prazo de 12 meses, até a quantidade máxima de 
2.400 unidades. Valor: R$ 23.040,00. Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.035.4657-0001.339039.03.60.1.1. Processo nº 42.653/14-4.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CADROS ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-03 ao Con-
trato PRC-22.004/12. Objetos: I – Inclusão dos serviços relacionados 
no Processo n.º 80.576/14-5. II - A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato 
aditado fica substituída pela de fls. 562/568, do Processo acima refe-
rido. III - O valor estabelecido no PRC-02 de R$26.745.955,37, fica 
acrescido de R$1.530.069,03, passando a totalizar R$28.276.024,40, 
com preços iniciais de JUN/2011. IV - Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.035.1110-0001-4.4.90.51.1.25.1.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CBR CONSTRUTORA LTDA. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-22.012/13. 
Objetos: I – A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” 
a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica 
substituída pela de fls. 306/309, do Processo n.º 165.911/12-1. II - O 
valor contratual estabelecido em R$8.550.513,01, fica acrescido de 
R$1.294.589,14, passando a totalizar R$9.845.102,15, com preços ini-
ciais de JUN/2012. IV - Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.1110-
0001-4.4.90.51.1.25.1.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CEDEP – CENTRO DE DESENVOL-
VIMENTO PROFISSIONAL. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-06 ao Contrato PRC-29.033/10. Objetos: I – Tendo em vista as 
condições mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato 
PRC-29.033/10, e consequentemente, prorroga-se o prazo de vigên-
cia por mais 12 meses, contados a partir de 17.07.14. II – Em aten-
dimento à CI da Diretoria de Gestão de Pessoas, acostada às fl. 433 
do Processo nº 92.681/13-0, devidamente autorizada pelo Sr. Dire-
tor Geral, o valor contratual estabelecido no Termo de Aditamento 
PRC-05 em R$1.973.746,53, fica acrescido de R$35.274,86, pas-
sando a totalizar R$2.009.021,39. III - Dotação Orçamentária: 2301-
26.122.701.2002.0001-339039-52. 60.1.0.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: ERG ENGENHARIA LTDA. Instrumento: 
Termo de Aditamento PRC-05 ao Contrato PRC-24.042/09. Objeto: I – 
Fica o prazo de vigência do contrato prorrogado até o dia 31.09.2014. 
Processo nº. 4.760/12-3.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: TRANAL ENGENHARIA E TRANS-
PORTES LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Con-
trato PRC-22.039/13. Objeto: I – Tendo em vista as condições mais 
vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato PRC-22.039/13 
e, consequentemente, prorroga-se o prazo de execução dos serviços 
por mais 01 (um) ano, contados a partir de 12.06.14. II - A Planilha 
“Quadro de Quantidades e Preços Unitários”, a que se refere o item 
3.1 da Cláusula III do contrato ora aditado, fica substituída pela de fls. 
200/211, do processo nº 45.922/13-8. III - O valor do contrato após o 
enquadramento passa a ser de R$6.384.741,07, com preços iniciais de 
NOVEMBRO/2012, já aplicado o desconto de 1,75%, proposto pela 
contratada à época da licitação. IV - Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.035.4657-0001-4.4.90.51.1.25.1, 33.1, 60.2 e 70.1.
Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais. Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCÂNIA. 
Instrumento: Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel PRC-25.022/14. 
Objetos: I - Cedente à Cessionária, o uso de 01 (um) Rolo Compacta-
dor DYNAPAC-CA-15, ano 1984, Prefixo RVO 372, patrimônio SIAD 
nº 17832560, pertencente à 29ª CRG do DER/MG – Manhumirim/MG, 
de acordo com os expedientes de fls. 01/08 e 11/25, do Processo nº 
2.290/14-0, e autorização do Diretor do DER/MG à fl. 01. 1.2 - O bem 
cedido tem por finalidade a manutenção das estradas rurais do muni-
cípio, bem como outros serviços. 1.3 - O valor total do bem cedido é 
de R$ 70.000,00, conforme expediente acostado à fl. 05, do Processo 
nº. 2.290/14-0. II - Responsabilidades da Cessionária discriminadas á 
fls.30/31., do Processo acima referido. III - Prazo: 05 anos.

24 cm -03 566891 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 070/2014 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
 19/05/2014: PARTES: DEOP-MG e SLF Engenharia Ltda.: Ins-
trumento: Termo de Aditamento Nº 003 ao Contrato Nº 039/ 2013; 
Objeto: Aditamento no valor contratual de R$152.309,93, referente a 
Construção do Centro Municipal de Educação Infantil – CEMEI, Cen-
tro Comercial e Unidade de Saúde da Família – USF, enquadrados no 
Programa FNHIS/2009 e no interesse das Obras de Implantação do 
Empreendimento Denominado “Requalificação Urbana e Ambiental do 
Ribeirão Arrudas”, no trecho compreendido entre o Viaduto do Barreiro 
e Avenida Presidente Castelo Branco, nos municípios de Contagem e 
Belo Horizonte/MG.
 23/05/2014: PARTES: DEOP-MG e URBANA Arquitetura e Proje-
tos Ltda.; Instrumento: Termo de Aditamento Nº 002 ao Contrato Nº 
101/2013; Objeto: Aditamento no valor contratual de R$111.597,00, 

referente à Elaboração dos Projetos Executivos de reforma e amplia-
ção de imóvel para implantação do Departamento de Investigação de 
Crimes contra o Patrimônio – DICCP, Departamento de Investigação, 
Orientação e Proteção à Família – DIOPF e Canil da Polícia Civil, no 
município de Belo Horizonte/MG.
 29/05/2014: PARTES: DEOP-MG e PERFIL ENGENHARIA S/A. 
Instrumento: Termo de Aditamento Nº 002 ao Contrato Nº 057/2013; 
Objeto: Aditamento no valor contratual de R$1.057.038,90 referente à 
Reforma e Ampliação para Restauração da Escola Estadual Governador 
Milton Campos, no Município de Belo Horizonte/MG.
 02/06/2014: PARTES: DEOP-MG e Construtora MARINS Ltda.; Ins-
trumento: Contrato N° 041/2014; Objeto: Execução da obra do sistema 
viário do entorno do Terminal Metropolitano de Integração de Trans-
portes – BRT - Justinópolis, no Município de Ribeirão das Neves, neste 
Estado; Valor: R$7.999.804,74; Vigência: 510 dias; Dotação Orçamen-
tária: 1301.15.453.035.1003. 0001.449051.1 – Fonte 25.1.
 02/06/2014: PARTES: DEOP-MG e BRASCOEMP Brasil Cons-
truções e Empreendimentos Ltda. – EPP; Instrumento: Contrato 
N° 042/2014; Objeto: Reforma do Prédio da Escola Estadual Pan-
diá Calógeras, no município de Belo Horizonte; neste Estado; 
Valor: R$4.477.983,45; Vigência: 720 dias; Dotações Orçamen-
tárias: 1261. 12.362.017.4594.0001.449051.1 – Fonte 10.1; E 
1261.12.361.017.4593.0001.4490 51.1 – Fonte 10.1.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação 
nº TP.008/2014, destinada à Elaboração de Projetos Executivos para 
Reforma e Ampliação de Edificação para Implantação do Centro Socio-
educativo, no município de Janaúba/MG, e adjudicar a execução dos 
trabalhos mediante a contratação da Empresa NB Engenharia de Pro-
jetos e Consultoria Ltda, com proposta no valor de R$246.640,81. (a) 
Fernando Antônio Costa Iannotti – Diretor Geral.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG torna público 
que em obediência ao subitem 8.4 do Edital, a Empresa Conda Cons-
trutora Daher Ltda - EPP apresentou nova proposta com valor de 
R$18.177.407,26. Após verificação da nova planilha de preços apresen-
tada, o resultado da Licitação CO.028/2014, destinada à Construção de 
Cadeia Pública – Padrão 407 vagas, no Município de Uberlândia/MG, 
passa a ser: 1) Conda Construtora Daher Ltda – EPP: R$18.177.407,26; 
2) Alcance Engenharia e Construção Ltda: R$18.180.000,00; 3) 
Marco XX Construções Ltda: R$18.463.441,00; 4) G.C.E. S/A: 
R$18.498.999,01; 5) Construtora Cinzel S/A: R$18.733.064,01; 6) 
Construtora Itamaracá Ltda: R$19.151.008,96; 7) EF Construtora Ltda: 
R$19.249.995,51; 8) Casa Maior Construções Ltda: R$19.324.263,29; 
9) Camter Construções e Empreendimentos S/A: R$19.370.900,21. 
Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para possível recurso. 
CPL/DEOP-MG. 

15 cm -03 566841 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 
048/2011 celebrado entre o IDENE e ROSA MARIA TOZZI MAR-
TINS. Objeto: Prorrogar o período de vigência, reajustar o valor con-
tratual e ratificar as demais cláusulas pactuadas no contrato inicial. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 1º de junho de 2014. Assina-
tura: 26/05/2014.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2014 celebrado entre o 
IDENE e a COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SALI-
NAS LTDA. Objeto: alterar o caput da Cláusula Primeira, os parágrafos 
primeiro e terceiro da Cláusula Quarta e ratificar as demais cláusulas. 
Assinatura: 30/05/2014.

3 cm -03 566931 - 1

Advocacia-Geral do Estado
 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

 Contrato nº. 1080-46.02-28.00-2014-28.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/2014.

Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. Objeto: Prestação de 
serviços de gerenciamento, confecção, implementação e administração 
de crédito/auxílio alimentação e refeição, por meio de cartão magnético 
com senha, a ser concedido aos servidores vinculados ao quadro da 
AGE. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no 
DOE/MG. Valor Global estimado: R$1.206.873,36. Dotação Orçamen-
tária: 1081.03.122.701.2002.0001.339046-02.10.1.0.
Belo Horizonte, 03/06/2014.

3 cm -03 566847 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 CMI-PE 11/14 – PC 38/14; Unid: 1250072. Objeto: Aquisição de car-
reta/reboque p embarcação conforme condições previstas no Edital. 
Proposta via Portal Compras/MG, início 04Jun14 às 11:30hs. Sessão 
18Jun14 às 09:30h. Demais informações: www.compras.mg.gov.br e 
https://policiamilitar.mg.gov.br.

1 cm -03 566323 - 1
 PMMG- 31º BPM x AMC Informática. 2º Termo Aditivo ao Contrato 
14.418/2012. Objeto: Reajuste de valor conforme Cláusula Segunda, 
parágrafo 2.2 do Contrato. Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015. Valor 
mensal: R$221,07. 

1 cm -03 566367 - 1
 CMI-PE 13/14 – PC 51/14; Unid: 1250072. Objeto: Aquisição de cer-
tificados e cartilhas Proerd conforme condições previstas no Edital. 
Proposta via Portal Compras/MG, início 04Jun14 às 11:00hs. Sessão 
16Jun14 às 09:30h. Demais informações: www.compras.mg.gov.br e 
https://policiamilitar.mg.gov.br.

1 cm -03 566351 - 1
PMMG-CFARM. Pregao Eletronico 08 Objeto: Fornecimento de 
medicamentos quimioterápicos padronizados e não padronizados para 
atender pacientes do Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM 
(SISAU), conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
Processo de compras 1252137 0057 2014, entre 14h de 04/06/2014 até 
às 08:25h de 17/06/2014, Sessão 17/06/2014, às 08:30 h www.com-
pras.mg.gov.br

2 cm -03 566405 - 1
 PMMG – 11º BPM. Pregão Eletrônico 06/2014; Objeto: Contrata-
ção de Empresa Especializada em Manutenção Elétrica em Postos de 
Combustíveis para reestruturação elétrica do Posto Orgânico Coletivo 
(POC) do 11º BPM, com fornecimento de Peças e Serviços. Propos-
tas: envio ao Portal de Compras/MG entre 08:30h de 05/06/2014 até às 
08:30h de 18/06/2014. Conforme edital www.compras.mg.gov.br

2 cm -03 566451 - 1
PMMG – CTInt x Meritus Comércio e Serviços Ltda-ME – Contrato 
nº 17.266. Objeto: Serviço de TV por assinatura, conforme especifi-
cações constantes no Termo de Referência. Valor total: R$ 2.940,00. 
Vigência: 12 meses prorrogáveis. Processo de Compras nº 1257202 
28/2014-CTInt.

1 cm -03 566532 - 1
PMMG 8º BPM x 3G Locações e Edificações Ltda ME. Contrato SIAD 
nº 17.264/2014. Objeto: Execução da obra de construção da sede da 59ª 
Cia PM em Oliveira/MG. Vigência: até 31/12/2015. a partir da data de 
publicação. Valor de R$ 929.331,27.

1 cm -03 566574 - 1
PMMG – 16ª Cia PM Ind MAT: Resumo de Contrato nº 17.243 /2014. 
Partes: PMMG / 16ª Cia PM Ind MAT x Auto Posto Falcão Buritis 
- LTDA. Objeto: Fornecimento parcelado de combustível para fração 
Ambiental em Buritis , com valor total de R$ 28.195,00. Vigência até 
31/12/2014.

1 cm -03 566686 - 1
PMMG-CAA-4 X Moto Center LTDA - Contrato 31/2014- objeto for-
necimento de parcelado de peças, componentes e acessórios genuínos 
para motocicletas da linha HONDA da frota da PMMG. Valor Global 
R$ 16.400,00-Vigência: 03/06/2014 a 31/12/2014.

1 cm -03 566729 - 1

 PMMG-4ª Cia PM Ind-X Prefeitura Municipal de Fronteira. Conve-
nio de cooperação mutua nº09/2014Objeto:aperfeiçoar o policiamento 
ostensivo e a preservação da ordem publica.Vigencia:01/01/2014 a 
31/12/2014 Valor:R$137.500,00

1 cm -03 566732 - 1
PMMG-CFARM PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA - CONTRATO 
16316/2013. Objeto: Contratacao de emptresa para elaboraçao de pro-
jeto de engenharia. Projeta Consultoria e Serviços Ltda, o Ten Cel 
PM Chefe do CFARM, torna pública a prorrogação da vigência até 
05/07/2014. Demais informações no portal de compraswww.compras.
mg.gov.brwww.compras.mg.gov.br.

2 cm -03 566772 - 1
 PMMG – o ordenador de despesa do 45º BPM torna público o contrato 
nº 17.267/2014 firmado entre a PMMG a empresa Senna Pneus Ltda, 
CNPJ 03.944.728/0001-60 , referente ao Pregão Presencial 04/2014, 
Processo de Compras 12/2014, com o objeto de prestação de serviços 
de manutenção dos veículos da frota do 45º BPM durante o exercício 
de 2014. Validade: 27/05/2014 a 31/12/2014.

2 cm -03 566801 - 1
 O CMI torna público a SOLUÇÃO do PAP nº 37/2013, da empresa 
de CNPJ 23.917.198/0001-78, aplicando a Sanção de suspensão tem-
porária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
administração pública estadual, por 24(meses), nos termos dos § 3º do 
art 47, do Decreto estadual nº 45.902/12, abrindo o prazo recursal legal 
conforme art. 109, I da Lei 8.666/93. A íntegra da Solução encontra-se 
à disposição dos interessados na Seção de Licitações e Contratos do 
CMI, à Av. Amazonas, nº 6.745 – BH/MG, 03Jun14.

2 cm -03 566797 - 1
PMMG – 4ª RPM X Barra do Braúna Energética S/A – Convênio 
30/2014 – Objeto: cooperação mútua, visando aperfeiçoar policiamento 
ostensivo do município de Rio Pomba, Laranjal, Recreio e Leopoldina e 
Cataguases. Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2018. Valor: R$240.000,00.

1 cm -03 566803 - 1
 CMI – PMMG X PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A. Contrato nº 
20/2014. Objeto: Fornecimento continuo de lubrificantes e fluídos de 
freio.

CMI – PMMG X S&P FERRAMENTAS LTDA. Contrato nº 21/2014. 
Objeto: Fornecimento de materiais de lanternagem e pintura.

2 cm -03 566829 - 1
PMMG – Btl RpAer. Pregão Eletrônico; Objeto: Fornecimento de óleo 
diesel na localidade de Uberlândia e Belo Horizonte, conforme Edi-
tal 07/2014 Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h de 
05/06/2014 até 09h15min de 18/06/2014. A abertura da sessão será às 
09h30min do dia 16/06/2014.
PMMG – Btl RpAer. Pregão Eletrônico; Objeto: Fornecimento de 
material de limpeza para os filtros de ar do motor arriel, conforme Edi-
tal 08/2014 Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h de 
05/06/2014 até 09h15min de 16/06/2014. A abertura da sessão será às 
09h30min do dia 17/06/2014.
PMMG – Btl RpAer. Pregão Eletrônico; Objeto: Aquisição de materiais 
e insumos de informática para o Btl RpAer, conforme Edital 09/2014 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h de 05/06/2014 
até 09h15min de 17/06/2014. A abertura da sessão será às 09h30min do 
dia 17/06/2014. Sítio: www.compras.mg.gov.br
Btl RpAer x Auto Sport Serviços e Peças Ltda-EPP. Contrato 9023367 
– 08/2014; Objeto: Serviços de manutenção de veículos para o Btl 
RpAer em Montes Claros. Valor: R$ 50.179,38. Vigência: 04/06/2014 
a 04/06/2015.

4 cm -03 566860 - 1
 PMMG – CTT: Resumo do contrato 17.259/2014. Partes: PMMG x 
Telealpha Comercial Ltda. Objeto: aquisição de software/softwich para 
Voip, com valor total de R$ 77.900,00. Vigência até 31/12/2014.
PMMG – CTT: Resumo do contrato 9.023.027/2014. Partes: PMMG x 
Bell Tec Telecomunicações Ltda. Objeto: aquisição de fones de ouvido, 
amplificadores, capas e tubos para fones de ouvido, com valor total de 
R$ 76.219,50. Vigência até 31/12/2014. 

2 cm -03 566866 - 1
POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS

CONVÊNIO Nº 6.185/2014. PARTES: Polícia Militar de Minas Gerais 
e Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais. OBJETO: Estabele-
cimento de condições de cooperação mútua visando à participação de 
discentes integrantes do CBMMG no Curso de Gestão Estratégica em 
Segurança Pública e Curso de Especialização em Segurança Pública, 
que será realizado no Centro de Pesquisa e Pós-Graduação (CPP) da 
Academia de Polícia Militar (APM) da PMMG. VALOR: R$ 27.986,02. 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. ASSINATURA: 03/06/2014.
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 544.5/2012. PARTES: Polí-
cia Militar de Minas Gerais e o Município de Sabará. OBJETO: Alterar 
a cláusula de vigência do convênio inicial. VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
VALOR: Não há alteração. ASSINATURA: 20/05/2014.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 244.5/2014. PARTES: Polí-
cia Militar de Minas Gerais e Assembleia Legislativa do Estado de 
Minas Gerais. OBJETO: Estabelecimento de cooperação mútua entre 
a PMMG e ALMG, sem repasse de recursos financeiros, visando à 
capacitação técnica e aperfeiçoamento profissional dos integrantes da 
Polícia Legislativa, tendo em vista, principalmente, às recentes mani-
festações populares reivindicatórias. VALOR: Não há transferência de 
recursos entre os partícipes. ASSINATURA: 15/05/2014. VIGÊNCIA: 
23/05/2014.
CONVÊNIO Nº 22/2014. PARTES: Polícia Militar de Minas Gerais e 
o Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. OBJETO: Repasse 
financeiro à PMMG, visando à aquisição de 01 (um) veículo no valor 
de R$ 37.940,00 para o 4º Pel / 57ª Cia / 26º BPM da PMMG. VALOR: 
R$ 45.528,00 sendo: R$ 37.940,00 em recursos financeiros repassa-
dos pelo município e, R$ 7.588,00 executados pela PMMG a título de 
contrapartida em serviços. VIGÊNCIA: 31/12/2014. ASSINATURA: 
20/05/2014.
CONVÊNIO Nº 39/2014. PARTES: Polícia Militar de Minas Gerais e o 
Município de Montes Claros/MG. OBJETO: Cooperação entre os par-
tícipes, visando a implementação da atuação conjunta e isolada da 11ª 
Cia PM Ind MAT e Secretaria Municipal de Meio Ambiente na fiscali-
zação e educação ambiental no município de Montes Claros de maneira 
a promover um desenvolvimento sustentável na região, conforme dire-
trizes ajustadas entre os partícipes; e a integração e o estabelecimento 
de diretrizes que norteiam a conduta de cooperação técnica, financeira 
e operacional, para a promoção e a execução das atribuições conferidas 
a cada partícipe pela legislação de referência. VALOR: R$ 158.400,00 
sendo: R$ 132.000,00 em recursos financeiros repassados pelo muni-
cípio e, R$ 26.400,00 executados pela PMMG a título de contrapar-
tida em serviços. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de publicação. 
ASSINATURA: 09/04/2014.

10 cm -03 566892 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Editais e Avisos

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG, torna público para conheci-
mento dos interessados, que serão realizados processos licitatórios, na 
modalidade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discrimi-
nados. Os Editais poderão ser obtidos através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas (Cidade 
Administrativa) Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, 4º andar, 
Bairro Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, nas respectivas Delega-
cias Regionais ou pela Internet no site www.compras.mg.gov.br. Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão credenciar-se pelo 
mesmo site. Maiores informações através do telefone: (31) 3915-7132

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

274/2014
Aquisição de combustíveis automotores 
para abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(is) do Município de 
Bom Jesus do Galho/MG.

18/06/2014 
às 09:30hs.

277/2014
Aquisição de combustíveis automotores 
para abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(is) do Município de 
Arcos/MG.

18/06/2014 
às 14:00hs.

280/2014
Aquisição de combustíveis automotores 
para abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(is) do Município de 
Borda da Mata/MG.

18/06/2014 
às 09:30hs.

281/2014
Aquisição de combustíveis automotores 
para abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(is) do Município de 
Rio Casca/MG.

18/06/2014 
às 09:30hs.

Belo Horizonte, 03 de junho de 2014.
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Convênio n.º 69/2014/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Piracema/MG. Objeto: 
Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o Muni-
cípio. Duração: 12 (doze) meses. Valor: Estima-se a despesa global por 
parte do Município em R$ 40.675,92 (quarenta mil seiscentos e setenta 
e cinco reais e noventa e dois centavos), Dotações Orçamentárias:02.03
.20.04.122.0402.2073.3.1.90.11.00; 02.03.10.04.272.0901.2014.3.1.91
.13.00; 02.03.20.06.182.0402.2009.3.3.90.30.00; 02.03.20.06.182.040
2.2009.3.3.90.36.00; 02.03.20.06.182.0402.2009.3.3.90.39.00.Da con-
validação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir 
de 02/01/2014. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assinatura: 03/06/2014. 
Signatários: Oliveira Santiago Maciel (P/PCMG) Adilson Washington 
Greco (P/Pref.).

Convênio n.º 70/2014/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e a Câmara Municipal de Santos Dumont/
MG. Objeto: Estabelecimento de cooperação entre a Polícia Civil e 
a Câmara Municipal, visando a otimização da prestação de serviços 
de identificação civil no Município de Santos Dumont, através de sis-
tema informatizado. Duração: 11 (onze) meses. Valor: R$ 43.382,64 
(quarenta e três mil trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e qua-
tro centavos). Dotação Orçamentária: nº. 3.1.90.11.00; 3.3.90.30.00; 
3.1.90.13.00 e 4.4.90.52.00. Da convalidação: Ficam convalidados 
e ratificados os atos e efeitos a partir de 01/02/2014. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 03/06/2014. Signatários: Oliveira Santiago 
Maciel (P/PCMG) e Flávio Henrique Ramos de Faria (P/Câmara.).

Convênio n.º 71/2014/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de São José da 
Safira/MG. Objeto: Estabelecimento de cooperação entre a Polícia 
Civil e a Prefeitura Municipal, visando a otimização da prestação de 
serviços de identificação civil no Município de São José da Safira, atra-
vés de sistema informatizado. Duração: 12 (doze) meses. Valor: R$ 
23.160,00 (vinte e três mil cento e sessenta reais). Dotação Orçamentá-
ria: nº. 0202.0412222012.206. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assina-
tura: 03/06/2014. Signatários: Oliveira Santiago Maciel (P/PCMG) e 
Antônio Lacerda Filho (P/Pref.).

Termo de adesão nº 502 ao Convênio 030/2012
O município de Conceição dos Ouros, adere ao convênio de nº 
030/2012, para delegação mútua das competências estabelecidas no 
Código de Trânsito Brasileiro, na condição de Município não integrado 
ao SNT, que não autua, não aplica e não arrecada penalidades.

Pregão Eletrônico n.º 220/2014
Objeto: Aquisição de combustíveis automotores para a Depol de Três 
Pontas/MG. Licitante Vencedor: Auto Posto Simpatia LTDA. Valor 
Total: Lote 01-R$2.448,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e oito 
reais); Lote 02-R$29.373,60 (vinte e nove mil trezentos e setenta e três 
reais e sessenta centavos).

Belo Horizonte, 03 de junho de 2014
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Pregão Eletrônico n.º 228/2014
Objeto: Aquisição de combustíveis automotores para a Depol de Bam-
buí/MG. Licitante Vencedor: Auto Posto Excalibur LTDA. Valor Total: 
R$14.805,00 (quatorze mil oitocentos e cinco reais).

Belo Horizonte, 03 de junho de 2014
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Pregão Eletrônico n.º 238/2014
Objeto: Aquisição de combustíveis automotores para a Depol de 
Moema/MG. Licitante Vencedor: G3 Comércio de Derivados de Petró-
leo LTDA. Valor Total: R$11.340,00 (onze mil trezentos e quarenta 
reais).

Belo Horizonte, 03 de junho de 2014
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Pregão Eletrônico n.º 240/2014
Objeto: Aquisição de HD externo para o Instituto de Criminalística/
PCMG. Licitante Vencedor: Techiminas Tecnologia e Informática 
LTDA. Valor Total: R$30.479,28 (trinta mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e vinte e oito centavos).

Belo Horizonte, 03 de junho de 2014
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Termo de retificação à adesão nº 501 ao Convênio 030/2012
Retifica a publicação de 03/06/2014.
Onde se lê: O município de Itambacuri,
Leia-se: O município de Itacarambi.

27 cm -03 566832 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

– 7º BBM – Resumo do Contrato nº 3355/14, do pregão eletrônico nº 
1401308000010/14. Partes: CBMMG X White Martins Gases Indus-
triais Ltda. Objeto: Aquisição de Oxigênio medicinal (Recarga), com 
entrega parcelada, para o 7º BBM – Sede e frações destacadas. Valor:R$ 
15.447,00(Quinze mil quatrocentos e quarenta e sete reais). Dot Orç: 
1401061822944273000133930 - 13. Vigência: 31mai14 a 31dez14. 
Foro: BH. Montes Claros, 02jul14, Sig: Waldeci Gouveia Rodrigues, 
Maj BM e Demian Medeiros Pena.

2 cm -03 566936 - 1

Gabinete Militar do Governador

Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 18/2011 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Gover-
nador e a Empresa Buffett e Lanchonete O Melhor Sabor Ltda - EPP. 
Objeto: a prorrogação da vigência do instrumento original, por mais 
12 (doze) meses, a partir de 30/05/2014, bem como o reajuste do valor 
dos serviços pelo IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses, na 
razão de 6,28 % (seis vírgula vinte e oito por cento). O valor global é de 
R$ 38.614,00 (trinta e oito mil seiscentos e quatorze reais). Dotações 
orçamentárias nº 1071.04.122.701.2002.0001.3390.39.03.10.1 e 1071.
06.182.741.4679.0001.3390.39.03.10.1. Assinatura: 23/05/2014. Todas 
as demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente 
Termo Aditivo, permanecem inalteradas e em vigor. Signatários: Cel 
PM Alex de Melo e Ozeas Maria Gonzaga. 

3 cm -03 566624 - 1

Escritório de Prioridades Estratégicas

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do 3.º Termo Aditivo ao contrato n.º 009/2011, celebrado entre 
o Escritório de Prioridades Estratégicas e a Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original até 31.03.2015, a partir de 
08.06.2014, bem como reajustar o preço dos serviços continuados em 
5,62%. Data da assinatura 02.06.2014. Mônica Moreira Esteves Ber-
nardi – Chefe de Gabinete

2 cm -03 566672 - 1


